
Comune di Borgo Ticino

Area Tecnica

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
12/07/2022

198 64

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  CANONI  PER
ATTRAVERSAMENTI  FOGNARI  ED  IDRICI  DELLE  RETI
FERROVIARIE  ANNO 2022

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 12/07/2022 per quindici giorni consecutivi.



DETERMINAZIONE N. 198 DEL 12/07/2022

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  CANONI  PER
ATTRAVERSAMENTI  FOGNARI  ED  IDRICI  DELLE  RETI
FERROVIARIE  ANNO 2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- Sul  territorio  comunale  sono  presenti  due line  ferroviarie  attraversate  in  più  punti  da  linee
idriche potabili e da condotte fognarie;

- Per la concessione di tali attraversamenti è dovuto il pagamento di un canone a favore di R.F.I.
S.p.a. – società a partecipazione statale e gestore della rete ferroviari nazionale;

Viste  le  fatture  trasmesse  da  R.F.I.  S.p.a.  e  riportane  nell’allegato  1  della  presente
determinazione, per un totale complessivo di € 2.635,02 oltre IVA 22%;

Ritenuto doveroso ed opportuno procedere alla liquidazione i canoni suddetti,  necessari al fine
dell’erogazione dei pubblici servizi di cui trattasi;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  – TUEL,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti:

- il d.Lgs 267/2000  s.m.i.;

- il Bilancio anno 2022 approvato;

DETERMINA

1. Di impegnare e liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa e che costituiscono parte
integrante della presente determinazione, i canoni annuali per gli attraversamenti idrici e fognari
della rete ferroviaria, così come da fatture pervenute e riportate nell’allegato 1 della presente
determinazione per un totale complessivo di € 2.635,02 oltre IVA 22%;

2. Di dare atto che la spesa totale € 3.214,71 compreso di IVA ed oneri al cap. 23400 codifica
1.05.1.0102 del Bilancio 2022;

3. Di perfezionare il contratto di fornitura mediante corrispondenza commerciale e sottoscrizione
della presente determinazione per accettazione da parte dell’affidatario,  ai sensi dell'art.  32,
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

4. Di  dare  mandato  all’ufficio  ragioneria  affinché  provveda  al  pagamento  delle  fatture  di  cui
all’allegato 1 mediante bonifico bancario;

Il Responsabile del Servizio

Ing. Cristian Mancin

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: MANCIN CRISTIAN
in data 12/07/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.64 del 12/07/2022

12/07/2022Data: Importo: 3.214,71

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CANONI PER ATTRAVERSAMENTI FOGNARI ED IDRICI DELLE RETI FERROVIARIE
ANNO 2022

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 5.400,00
600,00

3.214,71
3.814,71
1.585,29Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 4.800,00

0,00

3.214,71

3.214,71

Disponibilità residua: 1.585,29

Capitolo: 23400

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Imposte e tasse sui beni comunali

Progetto: Servizio finanziario

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2022 559/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 559/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 559/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000135 - RETE FERROVIARIA ITALIANA SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.99.999 - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 12/07/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 12/07/2022


